及日後生產所需。倘若生豬成本進一步增加，而我們無法藉由豬肉產品加價完全抵銷有關
增幅，可能對我們的溢利率及財務狀況造成不利影響。

我們的養殖場及育肥飼養場的經營如有中斷（如因不符合有關法律法規而被迫關閉或
暫停經營），或對生豬的供應構成不利影響，因而損害我們的業務經營。此風險的詳情載於
上文「育肥飼養場暫停或終止經營或被扣押資產可能對我們的業務經營構成不利影響」一段。

飼料供應中斷或飼料價格上升可能對我們的業務及經營業績構成不利影響

我們需要大量飼料供應予養殖場及育肥飼養場。目前我們大部分飼料一般通過為期一
年的採購協議購買自中國獨立第三方供應商，並預期未來會繼續如此。就大多數農產品而
言，飼料的成本及供應一般受市場狀況影響，而市況可能受到（其中包括）不利天氣狀況、
多種植物病害、蟲害及其他自然災害所影響。倘價格上升或飼料供應中斷，我們可能無法

– 26 –

風 險 因 素

本網上預覽資料集為草擬本，其內所載資料並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本網上預覽
資料集時，必須一併細閱本網上預覽資料集首頁「警告」一節。

按可接納條款取得足夠數量飼料，或根本無法取得任何飼料。倘我們無法採購足夠數量的
飼料或將成本升幅轉嫁予客戶，則我們的業務、財務狀況及業績可能受到重大不利影響。

豬肉價格波動可能影響我們的業務及經營業績

本集團面對豬肉價格波動的風險，豬肉價格波動由包括市場供求力量（此受環境法規、
動物疾病及消費者品味及喜好轉變影響）等多項因素所致。由於該等因素影響整體市場，
故本集團對該等狀況及因素難以控制或並無控制能力。截至二零一二年十二月三十一日止
三個年度各年及截至二零一二年及二零一三年九月三十日止九個月，購自第三方供應商的
生豬平均單位成本分別約每公斤人民幣15.0元、每公斤人民幣17.9元、每公斤人民幣16.9元、
每公斤人民幣16.9元及每公斤人民幣16.6元，於截至二零一零年十二月三十一日止年度至
截至二零一三年九月三十日止九個月期間增加約10.7%，此乃由於中國生豬價格整體上升。

豬肉價格的波動可能影響肉品的售價。截至二零一二年十二月三十一日止三個年度各
年及截至二零一二年及二零一三年九月三十日止九個月，我們主要肉品的整體平均售價（即
熱鮮肉、冷鮮肉、冷凍肉及副產品）分別約每公斤人民幣17.8元、每公斤人民幣21.3元、每公
斤人民幣19.8元、每公斤人民幣19.8元及每公斤人民幣19.6元。我們各主要肉品於期間的平
均售價，請參閱本文件「財務資料」一節「綜合損益及其他全面收益表的主要成分」一段。倘
我們的產品價格由於豬肉價格波動而下跌及我們未能相應減少成本，本集團的收益及盈利
可能會受到不利影響。以下敏感度分析顯示我們主要肉品的整體售價的假設性波動對我們
於期間的除稅後溢利的影響。我們的假設性波幅為1.0%及19.7%，與我們主要肉品於期間
的整體平均售價的歷史波幅一致：

主要肉品整體平均售價的
假設性波動 -19.7% -1.0% +1.0% +19.7%

除稅後溢利的變動
 （人民幣千元）
截至二零一零年
 十二月三十一日止年度 (148,424) (7,534) 7,534 148,424

截至二零一一年
 十二月三十一日止年度 (209,885) (10,654) 10,654 209,885

截至二零一二年
 十二月三十一日止年度 (205,622) (10,438) 10,438 205,622

截至二零一二年
 九月三十日止九個月 (155,286) (7,883) 7,883 155,286

截至二零一三年
 九月三十日止九個月 (157,656) (8,003) 8,003 157,656

– 27 –

風 險 因 素

本網上預覽資料集為草擬本，其內所載資料並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本網上預覽
資料集時，必須一併細閱本網上預覽資料集首頁「警告」一節。

倘若我們與合作門店營運商及其他客戶無法維持業務關係，或對我們的業務構成不利影
響

我們的肉品是售予合作門店營運商及獨立客戶（包括超市、農貿市場、豬肉貿易商、食
品加工廠及肉品貿易商），而他們再將我們的產品轉售予最終客戶。

截至二零一二年十二月三十一日止三個年度各年及截至二零一三年九月三十日止
九個月，向合作門店營運商銷售的金額佔我們總銷售額分別約16.8%、18.8%、20.7%及
26.8%；而同期向其他獨立客戶銷售的金額則佔我們總銷售額分別約83.2%、81.2%、79.3%

及73.2%。我們預期我們的銷售將繼續依賴此等合作門店營運商及其他獨立客戶。我們與
該等客戶大多並無訂立長期合約，而此等客戶並無義務持續獨家向我們採購豬肉產品。

此外，合作門店營運商及獨立客戶在我們的銷售網路中扮演重要角色。倘若我們無法
與合作門店營運商及獨立客戶維持良好關係或將其挽留於我們的銷售網路之中，我們的銷
售額、財務狀況及經營業績或會受到不利影響。

合作門店不當使用我們公司名稱「惠生」及商標可對我們的業務構成不利影響

於期間內，我們的包裝豬肉產品（包括冷凍肉及加工豬肉）主要以「歪脖脖」註冊商標銷售。
我們亦授權合作門店在推廣我們的豬肉產品時使用該商標及本公司名稱「惠生」。倘任何合
作門店以負面影響我們的商號、公司名聲及產品形象的方式使用該商標及本公司名稱，我
們的業務將受到負面影響。這亦可導致我們的市場份額降低及收益減少。

與毗鄰我們健康養殖場的加工房及水泵房所在土地與物業之業權有關的不明朗因素

二零零七年十二月二十一日，我們與獨立第三方訂立協議，以代價人民幣51,000元收
購毗鄰我們健康養殖場的一塊土地，地盤面積約為1,100平方米。該塊土地上建有兩幢建築
物及多個構築物，總樓面面積約為650平方米，現由本集團佔用作飼料混合以及設立泵水
設施。由於有關轉讓的業權文件及批文從缺，中國法律顧問未能對該轉讓的合法性及可執
行性發表意見。因此，倘若有關當局或任何第三方質疑該土地及物業的權利及使用權，並